INDICAÇÃO Nº 57/2024

AUTORA: VEREADORA PATRICIA MARIA DOS SANTOS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinado, de conformidade com

as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, com cópia à senhora Ariadne Mirdes Eulália de Queiroz, Secretária

Municipal de Assistência Social, solicitando maior publicidade/divulgação do

Programa Gerar Vidas.

JUSTIFICATIVA

O programa Gerar Vidas tem o objetivo de

implementar uma rede de cuidados para assegurar às mulheres uma atenção

humanizada à gravidez.

O projeto, que visa orientar as futuras mamães sobre

a maternidade e fortalecer os vínculos com as famílias atendidas pelo CRAS, em nossa

cidade teve início com apenas 6 gestantes e, atualmente, conta com mais de 20

cadastradas. Além das orientações recebidas, as mamães ainda confeccionam o enxoval

do bebê durante os encontros e levam o kit completo para casa no final da gestação. E

para tornar o Projeto ainda mais inclusivo, todo mês é realizado o sorteio de um

carrinho de bebê entre as participantes.

Entendo, porém, que o programa não tem a devida

divulgação, onde um grande número de gestantes ficam sem participar desta importante

ação, que poderia ter uma maior alcance social.

Portanto, a realização de um trabalho de divulgação

deve ser feito para que muito mais gestantes sejam alcançadas e beneficiadas com as

ações realizadas através do programa. Espero que esta indicação seja atendida por

Vossa Excelência, através da Secretaria competente, para que o programa tenha os seus

objetivos alcançados e um número maior de gestantes sejam atendidas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 08 de março de 2024.

PATRICIA MARIA DOS SANTOS

                 VEREADORA